

Motion till riksdagen

1989/90:Sk389

av Gösta Lyngå och Marianne Samuelsson

(båda mp)

Avdragsrätt för gåvor till u-länder

Personlig hjälp är mänsklig hjälp

Situationen för människor i tredje världen

De ekonomiska skillnaderna mellan industriländer och utvecklingsländer tenderar att öka snarare än minska. Givetvis bör industriländer som Sverige arbeta målmedvetet för att motarbeta denna olyckliga tendens både av solidaritetsskäl och för att vår värld blir en mycket säkrare plats att existera i om inte en stor del av mänskligheten lever under ekonomiskt förtryck. Arbeta med dessa syftemål hör hemma inom ramen för Sida och i vår handelspolitik. Inom miljöpartiet de gröna ser vi mycket positivt på det arbete som görs.

Betydelsen av personlig hjälpverksamhet

I denna motion vill vi för det första framhålla en annan aspekt, nämligen den personliga relationen mellan människor i industrivärlden och människor i u-länder. Den är av stort ömsesidigt värde. En svensk som ger en personlig gåva till en människa i ett u-land känner ett intresse för den personen och det landet. Han eller hon får också en ökad förståelse för de problem som finns i den lilla skalan innanför ett helt annat land. Mottagaren å sin sida får kunskap om världen utanför hennes begränsade omgivning och får ett framtidshopp som inte utan vidare kan förmedlas av bistånd genom myndighetskanaler. Personlig hjälpverksamhet och de kontakter som fås på det viset är sålunda av största betydelse både för förståelse mellan människor i olika länder och för fred mellan länderna.

Uppmuntran av mänskliga insatser

Vi anser att samhället, vid sidan av sin ordinarie hjälpverksamhet bör uppmuntra kontakter mellan svenska medborgare och människor i u-länder som behöver ekonomisk hjälp och personlig uppmuntran. Ett sätt att göra detta, och ett sätt som är vanligt i andra västländer, är att avdragsrätt i taxeringen åtnjutes för sådana gåvor. En sådan avdragsrätt bör också införas vid beräkning av svensk inkomstskatt. För att inte rätten skall missbrukas och ge möjlighet till skatteflykt bör endast organisationer godkända av utrikesdepartementet komma i fråga för donationer med avdragsrätt. Dessutom bör en gräns av 5 000 kronor tillämpas.

Skattefrihet för arv till biståndsverksamhet

Mot. 1989/90

Sk389

Ett annat tillfälle då vi anser att skattefrihet bör ges till en donation gäller arv. Om någon testamenterar sin kvarlåtenskap till bistånd genom någon av de erkända och av utrikesdepartementet godkända organisationerna är det inte riktigt att beskatta dessa medel. I själva verket torde de redan vara beskattade en gång. Här torde en maximering av beloppet inte vara påkallad.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen beslutar att biståndsgåvor till människor i tredje världen skall vara avdragsgilla om dessa gåvor förmedlas genom organisation godkänd av utrikesdepartementet och gåvorna har ett maximalt värde av 5 000 kr.,
2. att riksdagen beslutar att arv testamenterat till någon av utrikesdepartementet godkänd biståndsorganisation skall undantagas från arvsskatt.

Stockholm den 24 januari 1990

Gösta Lyngå (mp)

Marianne Samuelsson (mp)